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III.  OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
6860 Resolución de 10 de mayo de 2012, de la Universidad Jaume I, por la que se 

modifica el plan de estudios de Graduado en Derecho.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28 del Real Decreto 1393/2007, de 29 
de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio; aprobada por el 
Consell de Govern de la Universidad Jaume I en sesión de 24 de marzo de 2011 la 
modificación del plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Graduado 
o Graduada en Derecho; con informe favorable de la Agencia Nacional de Evaluación de 
la Calidad y Acreditación,

Este Rectorado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 35 de la Ley Orgánica 
6/2001, de Universidades, en la redacción dada por la Ley Orgánica 4/2007, ha resuelto 
publicar la modificación del citado plan de estudios, consistente en el cambio del nombre 
de la asignatura: «Derecho Comunitario» por «Instituciones y Derecho de la Unión 
Europea», que queda estructurado conforme figura en el anexo a esta Resolución.

Castellón de la Plana, 10 de mayo de 2012.–El Rector, Vicent Climent Jordà.

ANEXO

Plan de estudios conducente a la obtención del Grado en Derecho por la 
Universidad Jaume I

Estructura de las enseñanzas (Real Decreto 1393/2007, anexo I, apartado 5.1)

1.  Rama de conocimiento: Ciencias Sociales y Jurídicas.
2.  Distribución del plan de estudios en créditos ECTS, por tipo de materia.

Tipo de materia Créditos

Formación básica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         60
Obligatorias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              144
Optativas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                18
Prácticas externas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         12
Trabajo fin de Grado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       6

      Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              240

3.  Contenido del plan de estudios.

Materia Asignatura Carácter Créditos Curso

Teoría del Derecho e Introducción al 
Derecho Civil.

Teoría del Derecho e Introducción al 
Derecho Civil.

OB 9 1

Derecho. Constitución, Sistema de Fuentes y 
Derechos Fundamentales 
(Derecho).

FB 9 1

Idioma Moderno. Inglés Jurídico (Idioma Moderno). FB 6 1
Ciencias Jurídicas Básicas. Derecho Romano (Ciencias 

Jurídicas Básicas).
FB 6 1

Historia. Historia del Derecho (Historia). FB 6 1
Economía. Principios de Economía (Economía). FB 6 1
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Materia Asignatura Carácter Créditos Curso

Psicología. Conflicto, Negociación y Mediación 
(Psicología).

FB 6 1

Ciencias Jurídicas Básicas. Derecho Eclesiástico del Estado 
(Ciencias Jurídicas Básicas).

FB 6 1

Ciencias Jurídicas Básicas. Filosofía del Derecho (Ciencias 
Jurídicas Básicas).

FB 6 1

Derecho Civil. Obligaciones y Contratos. OB 9 2
Organización Constitucional del 
Estado.

Organización Constitucional del 
Estado.

OB 9 2

Derecho. Derecho Administrativo – Parte 
General (Derecho).

FB 9 2

Derecho Penal. Derecho Penal I: Parte General. OB 9 2
Derecho Internacional Público. Derecho Internacional Público. OB 6 2
Instituciones y Derecho de la Unión 
Europea.

Instituciones y Derecho de la Unión 
Europea.

OB 6 2

Derecho Procesal. Introducción al Derecho Procesal. OB 6 2
Derecho Mercantil. Derecho Mercantil I. OB 6 2
Derecho Administrativo – Parte 
Especial.

Derecho Administrativo – Parte 
Especial.

OB 9 3

Derecho Penal. Derecho Penal II: Parte Especial. OB 9 3
Derecho Civil. Derechos Reales. OB 6 3
Derecho Procesal. Derecho Procesal Civil. OB 6 3
Derecho Mercantil. Derecho Mercantil II. OB 6 3
Derecho Civil. Derecho de Familia y Sucesiones. OB 6 3
Derecho Procesal. Derecho Procesal Penal. OB 6 3
Derecho Financiero. Derecho Financiero I. OB 6 3
Derecho Internacional Privado. Derecho Internacional Privado. OB 6 3
Derecho Financiero. Derecho Financiero II. OB 9 4
Derecho del Trabajo y de la 
Seguridad Social.

Derecho del Trabajo y de la 
Seguridad Social.

OB 9 4

Derecho Mercantil. Derecho Mercantil III. OB 6 4
Optativas. Optativas. OP 18 4
Trabajo Fin de Grado. Trabajo Fin de Grado. OB 6 4
Prácticas Externas. Prácticas Externas. OB 12 4

4.  Relación de asignaturas optativas.

Materia Asignatura Créditos

Derecho de la Navegación y del Transporte. Derecho de la Navegación y del Transporte. 6
Derecho Probatorio. Derecho Probatorio. 6
Derecho Penal Económico. Derecho Penal Económico. 6
Procedimientos Tributarios. Procedimientos Tributarios. 6
Historia del Derecho Foral Valenciano. Historia del Derecho Foral Valenciano. 6
Organizaciones Internacionales. Organizaciones Internacionales. 6
Derecho del Comercio Internacional. Derecho del Comercio Internacional. 6
Fundamentos Romanísticos del Derecho de 
Sucesiones.

Fundamentos Romanísticos del Derecho 
de Sucesiones.

6

Sociología Jurídica. Sociología Jurídica. 6
Derecho Urbanístico. Derecho Urbanístico. 6
Derecho de Daños. Derecho de Daños. 6
Nuevas Tecnologías y Derechos 
Fundamentales.

Nuevas Tecnologías y Derechos 
Fundamentales.

6

Derecho de los Mercados Financieros. Derecho de los Mercados Financieros. 6

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
68

60



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 124	 Jueves 24 de mayo de 2012	 Sec. III.   Pág. 37668

Materia Asignatura Créditos

Instituciones Procesales de Ejecución y 
Cautela.

Instituciones Procesales de Ejecución y 
Cautela.

6

Derecho Penitenciario. Derecho Penitenciario. 6
Derecho Tributario Internacional. Derecho Tributario Internacional. 6
Derecho de la Prevención de Riesgos 
Laborales.

Derecho de la Prevención de Riesgos 
Laborales.

6

Derecho del Consumo. Derecho del Consumo. 6
Introducción a la Contabilidad. Introducción a la Contabilidad. 6
Introducción a la Administración de 
Empresas.

Introducción a la Administración de 
Empresas.

6

Derecho del Medio Ambiente. Derecho del Medio Ambiente. 6

5.  Organización temporal del plan de estudios.

Asignatura Semestre Carácter ECTS

Primer curso

Teoría del Derecho e Introducción al Derecho Civil. A OB 9
Constitución, Sistema de Fuentes y Derechos Fundamentales 
(Derecho).

A FB 9

Inglés Jurídico (Idioma Moderno). 1 FB 6
Derecho Romano (Ciencias Jurídicas Básicas). 1 FB 6
Historia del Derecho (Historia). 1 FB 6
Principios de Economía (Economía). 1 FB 6
Conflicto, Negociación y Mediación (Psicología). 2 FB 6
Derecho Eclesiástico del Estado (Ciencias Jurídicas Básicas). 2 FB 6
Filosofía del Derecho (Ciencias Jurídicas Básicas). 2 FB 6

Segundo curso

Obligaciones y Contratos. A OB 9
Organización Constitucional del Estado. A OB 9
Derecho Administrativo – Parte General (Derecho). A FB 9
Derecho Penal I: Parte General. A OB 9
Derecho Internacional Público. 1 OB 6
Instituciones y Derecho de la Unión Europea. 1 OB 6
Introducción al Derecho Procesal. 2 OB 6
Derecho Mercantil I. 2 OB 6

Tercer curso

Derecho Administrativo – Parte Especial. A OB 9
Derecho Penal II: Parte Especial. A OB 9
Derechos Reales. 1 OB 6
Derecho Procesal Civil. 1 OB 6
Derecho Mercantil II. 1 OB 6
Derecho de Familia y Sucesiones. 2 OB 6
Derecho Procesal Penal. 2 OB 6
Derecho Financiero I. 2 OB 6
Derecho Internacional Privado. 2 OB 6

Cuarto curso

Derecho Financiero II. A OB 9
Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social. A OB 9
Derecho Mercantil III. 2 OB 6
Derecho de la Navegación y del Transporte. 1 OP 6
Derecho Probatorio. 1 OP 6
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Asignatura Semestre Carácter ECTS

Derecho Penal Económico. 1 OP 6
Procedimientos Tributarios. 1 OP 6
Historia del Derecho Foral Valenciano. 1 OP 6
Organizaciones Internacionales. 1 OP 6
Derecho del Comercio Internacional. 1 OP 6
Fundamentos Romanísticos del Derecho de Sucesiones. 1 OP 6
Sociología Jurídica. 1 OP 6
Derecho Urbanístico. 1 OP 6
Derecho de Daños. 1 OP 6
Nuevas Tecnologías y Derechos Fundamentales. 1 OP 6
Derecho de los Mercados Financieros. 1 OP 6
Instituciones Procesales de Ejecución y Cautela. 1 OP 6
Derecho Penitenciario. 1 OP 6
Derecho Tributario Internacional. 1 OP 6
Derecho de la Prevención de Riesgos Laborales. 1 OP 6
Derecho del Consumo. 1 OP 6
Introducción a la Contabilidad. 1 OP 6
Introducción a la Administración de Empresas. 1 OP 6
Derecho del Medio Ambiente. 1 OP 6
Trabajo Fin de Grado. 2 OB 6
Prácticas Externas. 2 OB 12

Nota: La información más detallada de este plan de estudios se puede consultar en la 
página web de la Universidad Jaume I de Castellón: http://www.uji.es
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